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Abstrakt

Cílem bakalářské práce Analýza negativních transferů při překladu z polštiny

do češtiny (na příkladu prací studentů Polsko-českého a česko-polského překladatelského

semináře KSES FF UK) je analýza nejčastějších jazykových negativních transferů, k nimž

dochází při překladu z polštiny do češtiny. Analýzy budou vycházet ze studentských překladů

shromážděných v rámci Polsko-českého a česko-polského překladatelského semináře

realizovaného na KSES FF UK v letech 2012/2013. Autory překladů jsou polští rodilí mluvčí.

Pozornost bude soustředěna zejména na jazykové negativní transfery, jichž

se studenti nejčastěji dopouštějí. Tyto jazykové interference budou následně klasifikovány,

analyzovány a bude navržen možný způsob jejich řešení.

Klíčová slova:

Polsko-český překlad, jazykové chyby, jazyková interference, zrádná slova, polonismy

Annotation

The goal of the bachelor thesis "Analysis of negativ transfer in the translation from

Polish into Czech (based on students' works from the Polish-Czech and Czech-Polish

translation workshops, KSES FF UK)" is analysis of the most common negative language

transfers translation that appears in translation from Polish into Czech.The Analysis will be

coming from students translations collected and gathered within Polish-Czech and Czech-

Polish translation workshops realised on KSES FF UK in years 2012/2013. An authors

of the translation are Polish native speakers. An attention will be particularly and especially

focused on negative transfer translations that students are most likely comitted. These

language interferences are going to be furthermore evaluated, analysed and will be proposed

way of their solution.

Key words:

Polish–Czech translate, language errors, language interference, tricky words, polonisms
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Úvod

Předkládaná práce Analýza negativních transferů při překladu z polštiny do češtiny

(na příkladu prací studentů Polsko-českého a česko-polského překladatelského semináře

KSES FF UK) si klade za cíl představení a následnou analýzu negativních transferů, kterých

se dopouštějí začínající překladatelé v rámci kombinace jazyků polština a čeština. Genetická

blízkost těchto jazyků způsobuje negativní transfery během jejich překladu. Příležitostně

se mohou vyskytnout i nepřesnosti, které jsou způsobeny pouhou nepozorností, případně

odlišností gramatických struktur jednotlivých jazyků.

První část bakalářské práce bude věnována vybraným aspektům problematiky

překladu, jeho typologii a rozdělení na umělecký (poezie a beletrie), odborný (úřední,

ekonomické, administrativní a vědecké dokumenty), doplněno o publicistické texty, které jsou

na pomezí uměleckého a odborného stylu, dále procesu překládaní, jazykové interferenci,

adekvátnosti a ekvivalenci překladatelského řešení. Pozornost bude věnována i zásadám

kvalitního překladu. První kapitola bude vycházet ze studií J. Levého, Z. Kufnerové,

T. Hrehovčíka, J. Vilikovského a dalších.

V následující kapitole se práce zaměří na analyzovaný materiál ‒ překlady, které

budou v práci analyzovány. Jedná se o překlady studentů Filozofické fakulty UK, kteří

se v letech 2012/2013 zúčastnili překladatelského semináře realizovaného na katedře

Středoevropských studií. Studenty tohoto semináře byli jedinci se znalostí češtiny a polštiny

na pokročilé jazykové úrovni B2 ‒ C1/C2 podle Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky, tudíž jejich texty neobsahují nadměrné množství negativních transferů,

jak lze očekávat u jedinců, kteří se studiem cizího jazyka teprve začínají.

Po představení polského originálního znění překládaných textů a současně jejich

překladů do českého jazyka (které vytvořila autorka bakalářské práce a prošly korekturou

vedoucí práce) bude pozornost zaměřena rozboru negativních transferů, které

se v jednotlivých 38 překladech studentů objevily. Jmenovitě se jedná o proslov: Władysław

Gomułka, Przemówienie na wiecu w Warszawie, popis produktů: Meblościanka VERONA II

NERO z LED ‒ czarny połysk, Karmnik dla ptaków Umbra Bird cafe, Stolik Kare Desing

Miś, články z novin: Czeski parlament chce oddać mienie Kościołom, Czeskie media:

trucizna pochodzi z Polski, menu: CWANIAK WARSZAWSKI. Všechny analyzované

překlady budou k práci přiloženy na CD.
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Uvedené interference budou následně tematicky rozděleny a blíže specifikovány

na základě inspirace studií K. Pösingerové ‒ Problematika negativních transferů při výuce

polského jazyka. Specifikace interferencí bude přizpůsobena analyzovaným překladům

studentů v rámci několika rovin ‒ zvuková, gramatická, ortografická, lexikální a syntaktická,

které budou přizpůsobeny výsledkům analýzy zkoumaných textů.
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1. Vybrané aspekty z překladatelství

Překlad a stejně tak jeho ústní podobu, tedy tlumočení, známe již od počátku

komunikace mezi jednotlivými kmeny. Původně šlo zejména o dorozumění se nehledě

na kvalitu překladu, předání informaci tak, aby druhá strana porozuměla.1

Obecně vzato se po překladatelích vyžaduje výborná znalost jazyka výchozího

i cílového, nicméně tím požadavky na překladatele nekončí, neboť mnoho textů ke svému

překladu vyžaduje i kulturní kontext, reálie daného prostředí a znalost autorových

vyjadřovacích prostředků, které jsou pro jeho tvorbu typické.2

Překlad v dnešní době můžeme označit za prostředek kulturní výměny, který před

námi otevírá možnosti poznání celého světa, cizích kultur a také umocňuje poznání nás

samých. Překladem rozumíme nejenom práci s cizím jazykem, ale zejména práci s jazykem

mateřským, proto se o překlad ve značné míře zajímají lingvisté, kteří chtějí porozumět

jazykovým operacím, ke kterým během překladu dochází.

Překlad může být vnímán jako umělecké dílo ‒ zejména v oblasti poezie a krásné

literatury, poněvadž ne každý jedinec, který ovládá cizí jazyky, je schopen kvalitního

překladu, který se navíc i dobře čte. Po překladateli je vyžadován jistý cit pro výběr vhodné

slovní zásoby a schopnost přizpůsobit překlad stylizaci originálu.

Oproti tomu překlad dokumentů, nejrůznějších formulářů, žádostí, potvrzení,

smluvních podmínek a návodů se může jevit jednoduší, neboť vyplývá z ustálených slovních

spojení a výrazů typických pro daný jazyk, nicméně mnohokrát (dohledat přesný název

pro daný typ smlouvy apod.), může překladateli výrazně práci zkomplikovat a zvýšit její

časovou náročnost i v řádech týdnů až měsíců.

1.1 Typologie překladu

Z lingvistického hlediska rozlišujeme tři typy překladu. Prvním je vnitrojazykový

překlad, což znamená parafrázování slova nebo věty ve stejném jazyce za účelem objasnění

daného termínů případně vyjasnění myšlenky, pokud není jednoznačná. Následující typ

– mezijazykový překlad tzv. ‟pravý‟ překlad, který vyjadřuje interpretaci jednotlivých

lingvistických znaků ve výchozím i cílovém jazyce, a třetí mezisémiotický překlad ‒ takzvaná

transmutace označující překlad pomocí neverbálních znaků do symbolických znaků, které

1 KUFNEROVÁ, Z. Překládání a čeština. Praha: H & H, 1994, s. 101.
2 LEVÝ, J. Umění překladu. Praha: Československý spisovatel, 1963, s. 9.
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se posléze zakomponují do hudby, filmů a dalších forem umění.34 Pokud se zaměříme

na jednotlivé metody, překlad zle rozdělit na základě následujících kritérii:

1.1.1 Doslovný překlad

Tato metoda překladu se pokouší o přesné kopírování výchozího jazyka v jazyce

cílovém. Gramatické prvky se v cílovém jazyce snaží co nejvíce odpovídat ekvivalentní formě

původního textu. Lexikální jednotky se překládají bez ohledu na kontext. Doslovný překlad je

vhodný pro studium výchozího jazyka, ale působí nevhodně pro čtenáře přeloženého textu,

neboť má nízkou komunikační a významovou hodnotu. Není dostatečně přizpůsoben

cílovému jazyku, jelikož nemusí dojít k jednoznačnému porozumění čtenářem.5

1.1.2 Věrný překlad

Věrný překlad se pokouší o co nejpřesnější kontext v porovnání s původním textem,

s omezením pouze v rámci gramatické struktury cílového jazyka. Tato metoda překladu

se snaží zachovat a vyjádřit autorovy záměry i v cílovém jazyce, zároveň ale zachovává

gramatické a lexikální normy, které byly použity ve výchozím jazyce. Snaží se věrně převést

slova dotýkající se kultury a reálií.6

1.1.3 Sémantický překlad


[…]


neadekvátní předpona, a vynechání slovesa být), syntaktická rovina (slovosled, příklonky

v češtině a ostatní případy), ortografická rovina (diakritická znaménka, zápis složených

příslovcí, interpunkce, psaní velkých a malých písmen v oficiálních názvech, pravopis ‒ s/z,

ks/x, ki/ky) a lexikální rovina (neadekvátně užitý výraz, nedodržení stylu originálu

a překlepy) Doplněné o příklady interkulturní interference. Všechny tyto negativní transfery

budou postupem času s přibývající praxí u studentů ustupovat, i když se jedná o delší časový

proces, vyplatí se vytrvat.

Analyzovaný materiál byl poměrně stylisticky i typově rozsáhlý. Vlastní autorčiny

překlady (které prošly korekturou vedoucí práce) i samotná analýza byla náročná, neboť

každá verze studentů obsahovala mnoho řešení k zamyšlení a prozkoumání. Lze předpokládat,

že seznámení se s jednotlivými rovinami a příklady negativních transferů k nim náležící sníží

četnost pochybení u začínajících překladatelů ‒ studentů. Překlad je krásná, tvůrčí a

obohacující vědecká disciplína i volnočasová aktivita, která rozvíjí lidského ducha.
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4. Závěr

Cílem práce Analýza negativních transferů při překladu z polštiny do češtiny

(na příkladu prací studentů Polsko-českého a česko-polského překladatelského semináře

KSES FF UK) bylo prozkoumat a následně blíže specifikovat negativní transfery, které se

nejčastěji vyskytly v rámci analyzovaných prací studentů.

Úvodní kapitola se zaměřila na přiblížení problematiky překladu v rámci vybraných

aspektů, které s jeho realizací souvisejí. Byly přiblíženy jednotlivé typologie překladu

dle prací J. Levého, Z. Kufnerové, T. Hrehovčíka a J. Vilikovského. Rozsáhlejší část práce

byla věnována rozdělení na umělecký a odborný překlad, neboť obě tyto typologie zasahují

do textů, které studenti v rámci semináře překládali. Následně byla zařazena podkapitola

o procesu překládání, poněvadž každý překladatel musí dodržet jistý postup, pokud

má odevzdat kvalitní práci. Následující část přibližuje význam negativních transferů

(interferencí) během překladu a obeznamuje s adekvátností a ekvivalencí překladatelského

řešení. Posléze se práce dostává k zásadám kvalitního překladu a tím přechází k samotné

analýze překládaných textů.

V druhé kapitole byly představeny původní texty, které studenti v rámci semináře

překládali, doplněné o český překlad autorky bakalářské práce. Jednotlivé texty byly

zhodnoceny z hlediska jejich problematiky pro překlad. Po analýze všech 38 překladů došlo

ke klasifikaci interferencí podle K. Posingerové a její publikace Problematika negativních

transferů při výuce polského jazyka. Jazykové interference byly rozčleněny dle několika rovin

jmenovitě: gramatická, syntaktická, ortografická a lexikální. (Pro kompletní výčet zde lze

dodat rovinu zvukovou, nicméně tou se práce blíže nezabývá, neboť byly analyzovány pouze

překlady, nikoliv tlumočení.)

V rámci jednotlivých rovin práce dospěla k mnoha příkladům a specifikacím, které

byly následně přiblíženy. Pro zpracování analýzy všech překladů byly užity nejrůznější typy

českých a polských slovníků a akademických jazykových příruček (např. Encyklopedický

slovník češtiny, Akademická gramatika spisovné češtiny, Mluvnice současné češtiny,

Polsko-český slovník, Studia o współczesnym języku polskim, Nowy słownik języka

polskiego a Słownik czesko-polski). Negativní transfery, které se nejčastěji vyskytovaly

v překladech studentů, lze shrnout dle jednotlivých skupin, které byly zmíněny již v úvodu

bakalářské práce.

První z nich gramatická rovina zaznamenala morfologické interference v záměně

singuláru s plurálem, ve skloňování podstatných a přídavných jmen, ve shodě přísudku

62

s podmětem, v předložkové vazbě, ve změně slovesného vidu, v užití neadekvátní předpony

a ve vynechání slovesa být. Z analýzy syntaktická roviny byl vypozorován chybný slovosled

zejména u příklonek v češtině a u postupně se rozvíjejících přívlastků. Ortografická rovina

zaznamenala nejvíce pochybení v oblasti diakritických znamének, v zápisu složených

příslovcí, v interpunkci, v zápisu velkých a malých písmen v oficiálních názvech

a v pravopisu ‒ s/z, ks/x, ki/ky. Zpracování lexikální roviny bylo poměrně náročné, neboť se

zde vyskytlo více neadekvátně užitých výrazů, překlepů a nedodržení stylu originálu užitím

např. expresivního případně hovorového výrazu, který nezapadal do charakteru překládaného

textu. Tyto roviny byly doplněné o příklady interkulturní interference na příkladě polských

výrazů „Kościoły“ a „kulka lodów“.

Analýza negativních transferů 38 překládaných prací přinesla mnoho příkladů

negativních transferů, kterým se mohou studenti během příštího překladu vyvarovat. Ačkoliv

se jednalo o poměrně rozsáhlý materiál, nezahrnuje všechny kategorie a typy negativních

transferů, které se v případě češtiny a polštiny vyskytují. (např. kolokace, zrádná slova,

přepisy cizích jmen, další vícevýznamová slova, frazeologismus apod.) Značná část

studentských prací byla poznamenána nejrůznějšími překlepy, což i kvalitně přeložený text

degraduje. U dvou překladů proslovu dokonce chyběly poslední dvě věty z originálního znění.

Pravděpodobně to bylo způsobeno odevzdáváním prací na poslední chvíli. S postupem času

a s přibývající praxí u studentů budou tyto negativní transfery i nepřesnosti ustupovat, i když

se jedná o delší časový proces, vyplatí se vytrvat.
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