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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Práce má zřetelně a adekvátně formulované cíle. Je rozdělena na dvě zásadní

části. Část teoretická prezentuje vybrané aspekty problematiky překladu.

Praktická část analyzuje zkoumaný bádaný materiál, tzn. 38 překladů studentů

Filozofické fakulty UK, kteří se v letech 2012-2013 zúčastnili překladatelského

semináře realizovaného na Katedře středoevropských studií. Vymezení tématu

odpovídá rozsahu bakalářské práce. Vybranou metodologii oceňuji jako

adekvátní k danému tématu a druhu materiálu, který podléhá analýze. Komentář

k prezentovaným výsledkům by mohl být hlubší.

2. Klady práce

 Téma, kterému se v současné době (v rámci česko-polského kontextu)

nevěnuje příliš mnoho pozornosti.

 Schopnost používat konkrétní výsledky teoretického výzkumu v

praktických analýzách.

 Analýza autentických studentských překladů.

3. Nedostatky práce

 Nedůsledná struktura teoretické části práce - příliš mnoho malých částí,

které obsahují málo informací, někdy se objevují mezititulky, které nejsou

v obsahu, viz např. podkapitola 1.2.1

 Analýza studentských překladů používaných v práci je velmi vágní.

 Při analýze negativních transferů je ne každý uvedený příklad komentován.

 Redakční nedostatky – např. překlepy, nedůsledný zápis citací.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Co bylo důvodem pro zařazení vlastních překladů autorky?

2. Otázka změny slovesného vidu jako negativní transfer – v navázání na

příklad analyzovaný na s. 45

3. Role negativních transferů a proces výuky polštiny u Čechů.

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: velmi dobře / dobře
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